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ÚVOD

Tuto diplomovou práci bych velmi rád věnoval dlouholetému fenoménu

akustické kytary. Na tento nástroj budu v mé práci nahlížet z několika hledisek.

Samozřejmě, že ústředním a stěžejním tématem této práce bude zpracování

určitých ukázek kytarových postupů a doprovodů v rámci různých hudebních stylů

a žánrů. Uvedené žánry opět zpracuji z několika perspektiv.

Úvodem mé diplomové práce bych se chtěl velmi stručně zmínit o

historickém vývoji strunného drnkacího nástroje zvaného kytara. Tato část je

zařazena zejména proto, že má práce má sloužit převážně učitelům hudební

výchovy, již tedy budou schopni krom jednotlivých žánrů, které zde budou popsány

také popsat nástroj, pro nějž je práce určena. Přišlo mi proto vhodné nejprve

seznámit čtenáře s prostředkem reprezentace níže uvedených hudebních stylů a

žánrů. Následně jsem se rozhodl zařadit zcela obligátní část věnovanou kytarovým

značkám a akordům obecně. I když ne všechny akordy rozebírané v této stati

budou v práci použity, je velmi užitečné je pro kytarovou praxi znát a umět vytvořit.

I když v daných ukázkách některé z akordů použity nejsou, v kytarové praxi

uvedených žánrů se jistě vyskytují. Další kratší část bude věnována stylu hraní

pravou a levou rukou. Především v ní vysvětlím několik fundamentálních postupů

a procesů, s kterými se v kytarové praxi téměř jistě setká každý hráč na kytaru. V

této části půjde především a výhradně o zachování správné kytarové herní

techniky, bez níž bychom nemohli v rozvíjení hry na kytaru pokračovat. Zmíněnou

část v práci opět uvádím i z pedagogického hlediska, neboť když vyučující sdělí

žákům určité aspekty z historie kytary a popíše jim její strukturu, měl by jim také

být schopen erudovaně vysvětlit alespoň základy správné techniky hry. Toto se

hodí zejména v případě, kdy žáci projeví zájem si hru na kytaru samostatně

vyzkoušet. Další a nejdelší stať věnuji již samotným stylům a žánrům. Dané žánry

v práci seřadím od dvoudobých až po čtyřdobé. Každý žánr či styl následně také

rozeberu z více hledisek. Nejprve z hlediska historického vzniku a vývoje,

následně z hlediska hráčské praxe a možných úskalí při aplikaci daného stylu či

žánru a nakonec z praktického hlediska poukázání na konkrétní herní praktiky při

jeho realizaci. Opět se tak dostávám k pedagogickému využití těchto poznatků.

Vyučující bude díky tomu schopen žákům předvést, jak jednotlivé žánry a styly v

praxi znějí a jak se hrají. K ukázkám se ve většině případů vynasnažím vybrat
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úryvek některé ze známých písní. V drtivé většině se budu snažit, pokud mi to

situace umožní, uvádět ukázky z české hudební tvorby.

Tuto práci chci jejím zaměřením přizpůsobit učitelům hudební výchovy, kteří

hrají na akustickou kytaru. S její pomocí snadněji vysvětlí historii a vývoj kytary až

do současnosti, správnou techniku hry na kytaru a ukázky jednotlivých níže

zmíněných hudebních stylů a žánrů.

Toto téma jsem si vybral výhradně proto, že jsem sám dlouholetým hráčem

na akustickou i elektrofonickou kytaru a mohu tím pádem, doufám, nahlížet na

probírané styly a žánry z poučeného hlediska. Myslím, že se mohu díky tomu

zaměřit na jednotlivé problémy a včas je vysvětlit a popřípadě poradit, jak je

překlenout.
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O NÁSTROJI ZVANÉM KYTARA
1

Dříve než se přesunu k centru, a tudíž potažmo nejnosnějšímu

tématu této práce, kterým jsou kytarové doprovody různých stylů a žánrů, bylo by

vhodné říci si pár zásadních a elementárních faktů o kytaře jako fenoménu

známém již celá staletí. Zaměřím se v tomto segmentu ryze na informace o kytaře

akustické a stručně nahlédnu do jejího vývoje.

Kytara stejně jako valná většina nástrojů prodělala od svého

vynalezení až do dnešní doby poměrně značný vývoj. Jedná se o nástroj strunný,

drnkací. Odborná literatura jej popisuje jako chudostrunný drnkací chordofon
2

loutnového typu s osmičkovým korpusem a s krkem opatřeným kovovými pražci.

Pražce byly původně vyráběny ze slonové kosti. Z dostupné literatury je patrné, že

kytaru do Evropy, obdobně jako loutnu, přinesli Arabové kolem 8. století. Oba tyto

nástroje se objevily na obdobném území, tedy ve Španělsku. Někteří badatelé

ovšem tvrdí, že kytara mohla být vynalezena v tomtéž období, ale až na území

Španělska přestavbou staré fiduly
34

v loutnový nástroj drnkací. Loutna

zaznamenala poměrně záhy citelný rozmach směrem na sever. Její obliba v dané

době je poměrně snadno doložitelná z dobových kreseb a pramenů. Kytara oproti

tomu zůstala nástrojem v této době výlučně španělským a její obliba zde

eskalovala až do takové míry, že se stala španělským národním nástrojem. Její

1
Zdroje:

KURFÜRST, Pavel. Hudební nástroje. Praha: Togga, 2002. ISBN 80-902912-1-X.

MODR, Antonín. 1977. Hudební nástroje. Praha : Supraphon, 1977. 311 s

2
Chordofon = je typ hudebního nástroje, u kterého je zdrojem zvuku chvějící se struna,

napnutá mezi dvěma body.

3
Fidula je smyčcový hudební nástroj (předchůdce dnešních houslí) určený pro intepretaci

gotické a renesanční hudby. Byla nejpopulárnějším a nejzobrazovanějším smyčcovým nástrojem

středověku.

4
Viz příloha 1

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_n%C3%A1stroj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvuk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Struna
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rozmach trval mnohem déle a nejprve se začala prosazovat v sousedních státech -

Francii a Itálii. V roce 1619 Ji Praetorius popsal jako lidový nástroj italských

komediantů. Název pochází z arabského kitára, což je přebráno z řeckého kithara.

Konec 18. století přinesl kytaře novou fázi vývoje. Roku 1788 ji

údajně přivezla z Itálie do Výmaru vévodkyně Anna Amálie a přinesla tím popud

místním výrobcům k renovaci a překonstruování kytary. Její dvorní nástrojař Jakub

August Otto a kapelník Neumann zavedli na kytaře nejhlubší strunu E a dále dali

vzniknout i jejímu dnešnímu ladění (E, A, d, g, h, e
1

). Tato renovace přinesla

kytaře na konci 18. století neskutečnou oblibu, stala se módním nástrojem a její

výroba se rozšířila po celé Evropě. Za zmínku v této době stojí zavedení výroby

kytar u nás, a to konkrétně v Kraslicích.

Počátkem 19. století celá Evropa zažívala opojení kytarou a kytara

se stala doprovodným nástrojem řady písní. Prosadila se i v komorní hudbě a

neméně důležitou se stala pro domácí muzicírování. Uměním hrát na tento nástroj

oplývali věhlasní umělci této doby jako F. Schubert, L. Bocherini či C.M. von

Weber. Zmínění umělci napsali i mnoho kytarových skladeb. Nejvíce se však

tomuto nástroji věnoval N. Paganini. Kytara měla dále velký vliv v době českého

národního obrození. Při něm sloužila především k doprovodu vlasteneckých a

společenských zpěvů.

Konec 19. století pro kytaru znamenal téměř zapomnění. Ve snaze o

oživení zájmu o tento nástroj byla kytara zejména rakouskými nástrojaři hojně

modifikována, vznikaly tak například kytary ceterové, loutnové, harfové, klavírové

a tak dále. Za její nový vzestup však vděčíme kytarové úpravě akordické, tedy

baskytaře, ta se uplatnila především ve vídeňském šramlu
5
.

V meziválečném období byla španělská šestistrunná kytara v našich

zemích objevena znovu. Velmi tomu napomohla její cenová dostupnost.
6
Hlavní

5
Šraml: Jedná se o někdejší smyčcový soubor s doprovodem tahací harmoniky a kytary

6
Nejlevnější kytary stály v té době přibližně 9K.
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výhodou kytary se stala její snadná hratelnost, čímž získala oblibu zejména mezi

mládeží. Opět se tedy dostávám k amatérskému muzicírování, díky jemuž byla

kytara oblíbená i v minulosti. V této době se kytara dostala do zorného pole

zástupců trampského hnutí a putujících lidových muzikantů. Kytara se stala


[…]


striktně střídat a můžeme hrát v podstatě pořád ty samé struny. Ukázka je z

důvodů rozměru a přehlednosti umístěna na následující stranu.
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Lady Carneval (Karel Svoboda)
58

58
Zdroj:

La rythmique de samba à la guitare - YouTube. YouTube [online]. Publikováno 21. 9. 2014

[cit. 23.4.2018] Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=aFmYM5KkHnA

https://www.youtube.com/watch?v=aFmYM5KkHnA
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Další ukázka v této části bude spíše ze syntézy brazilských rytmů Samby se

severoamerickou jazzovou hudbou. Tato syntéza je obecně známá jako bosa

nova. Ta vznikla v pozdních padesátých letech minulého století. Jedná se v tomto

případě o hráčsky jednodušší verzi samby.

Příklad
59

ZÁVĚR

Závěrem bych chtěl shrnout zásadní informace o této práci. Informace o

historii vývoji akustické kytary jsem čerpal z encyklopedií hudebních nástrojů.

Informace jsem ověřoval vždy z více zdrojů. Podařilo se mi tedy udělat průřez

historickým vývojem kytary a jejím dalším dělením. Tyto informace budou jistě

vhodné pro učitele hudební výchovy, již budou moci díky nim poměrně snadno

popsat její historický vývoj.

Drtivou většinu z výše zpracovaných hudebních stylů a žánrů jsem sám

odučil během hodin, které jsem vedl ať už soukromě, či v zájmovém centru

Radovánek se sídlem Ledecká 23 323 00 Plzeň - Bolevec.

59
Zdroj:

Bossa Nova: A Complete Guide for Beginner Guitar Players. Uberchord [online].

Copyright © 2018 Uberchord Engineering [cit. 23.4.2018] Dostupné

z: https://www.uberchord.com/blog/bossa-nova-guide-for-beginner-guitar-players/

https://www.uberchord.com/blog/bossa-nova-guide-for-beginner-guitar-players/
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Kapitolu o kytarových značkách a akordech jsem zpracovával zejména z

Praktické jazzové harmonie Milana Svobody a z Rytmicko-melodických modelů k

doprovodům populárních písní podle akordových značek a jejich klavírní stylizace

od Tomáše Kuhna. Obě práce jsou dle mého názoru velmi důvěryhodnými a

fundovanými zdroji, tudíž věřím, že jejich syntéza v mé diplomové práci bude také

vhodným zdrojem pro seznámení se s těmito akordickými značkami.

V kapitole určené správné kytarové technice levé a pravé ruky při hře jsem

se téměř výlučně opíral o vlastní téměř 15leté zkušenosti s hrou na kytaru.

Samozřejmě jsem se snažil určité prvky ověřit z důvěryhodných zdrojů, za která

považuji například výuková videa hráčské techniky kytarových profesionálů.

U jednotlivých hudebních stylů a žánrů jsem pak čerpal z velmi pestrého

výčtu kytarových tutoriálů, výukových videí, poslechových ukázek a článků

týkajících se jednotlivých hudebních stylů a žánrů. I v této části mi byly velkou

oporou práce Tomáše Kuhna a to již zmíněné Rytmicko-melodické modely... a dále

také Stručné dějiny populární hudby a jazzu pro studenty a učitele hudební

výchovy.

Závěrem bych chtěl shrnout, že veškeré použité informace a notové ukázky

k jednotlivým hudebním stylům a žánrům i k předešlým kapitolám byly ve většině

případů ověřeny z více zdrojů nebo jsem je použil z mé letité kytarové praxe.

Doufám, že bude tato práce přínosem pro všechny hráče na kytaru, kteří chtějí

zpestřit svůj ambit hráčských zkušeností a chtějí se do kytarové praxe ponořit

hlouběji.
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RESUMÉ

Této diplomové práci se zabývám kytarovými doprovody různých stylů a

žánrů. Práci jsem koncipoval do čtyř hlavních celků. Prvním celkem je stručný

nástin historického vývoje akustické kytary, její proměny a technická

charakteristika. Druhou část jsem zaměřil na akordy a jejich značky. Akordy jsem

zde rozebral od základních kvintakordů až po složité tercdecimové akordy a tenze.

Třetí část, byť byla zapojena jako podkapitola druhé kapitoly o akordech, je

svébytným popisem techniky kytarové hry, který je opřen o vlastní mnohaletou

zkušenost s hrou na kytaru. Čtvrtá část je stěžejním a hlavním nosným tématem

celé práce. Jedná se již o konkrétní popis kytarových doprovodů různých stylů a

žánrů. Jednotlivé styly a žánry jsem zde rozebral z hlediska historického vývoje

tohoto žánru, dále z hlediska technického popisu hry daných doprovodů a

případného vysvětlení daných technických úskalí a následné grafické ukázky

notového zápisu s většinou přidaných tabulatur pro snazší orientaci na hmatníku.

Samotné doprovody jsem rozdělil do oddílů podle typu metra, tedy na 2/4, 3/4 a 4/4

a jiné. Většina uvedených doprovodů byla ověřena z více zdrojů a z vlastní

hráčské praxe.
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SUMMARY

This thesis consists of four parts. In the first part I am dealing with the

history of acoustic guitar and its partition to individual types. The second part

focuses on guitar chords, their signs and structure. Some of them are not

used in samples of aforementioned music genres, but it is very important

and useful to know them for future guitar practice. The third part is dedicated

to the correct left and right hand guitar technique. Technique of both hands

is described independently. I am using predominantly my personal guitar

playing experience in this part. I have played the guitar for almost 15 years

and naturally I verified my experience as well. I compared them with a

number of guitar lessons relating to guitar technique. Last part refers to

several music styles and genres played on guitar. I divide them into three

parts: ‘2/4’, ‘3/4’ and ‘4/4 and other’. Most of these genres’s description is

based on at least two independent sources and my personal experience. I

hope this thesis will help other musicians with their musician practice.
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