Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Bc. Aleš SLADKÝ
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství českého jazyka pro SŠ Učitelství hudební výchovy pro SŠ
Téma diplomové práce: Kytarové doprovody populárních písní různých žánrů a jejich pedagogické využití
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Koncepce práce a její struktura: Diplomant se zaměřil na téma, které je mu velmi blízké. Svou práci koncipoval tak, aby její materiál byl využitelný v praxi. Práce je strukturovaná do 4 základních kapitol, má rozsah 71 stran hlavní části a 4 stran části přílohové.

Obsahová stránka: V úvodu DP diplomant předjímá, že těžištěm jeho práce je předložení modelových příkladů kytarových doprovodů písní a skladeb různých stylů a žánrů. Materiál DP je tak (dle záměru autora) primárně určen učitelům HV, kteří už dokáží hrát na akustickou kytaru. S ohledem na tento cíl je správné, že veškerý podklad práce je selektován a překládán zcela s tímto záměrem a obsahuje tudíž především informace využitelné a) v samostudiu hry na kytaru učitele HV, b) v praxi HV při sestavování výkladových i praktických částí lekcí HV. Ve výkladu se autor zabývá nejprve historií vývoje kytary, představuje různé modifikace tohoto nástroje (kap. 1), popisuje v praxi používané základní akordy kytarových doprovodů a objasňuje jejich ustálená značení (kap. 2). *(V poznámce na straně 16, první odstavec, uvádíte, že je tento obrat tvořen od tónu C. Jedná se však o obrat se základním tvarem od tónu A!)* Už tato druhá kapitola je zřetelně psána z pohledu zkušeného hráče na kytaru i učitele hry na tento nástroj. Stejný nadhled vykazují i následující kapitola 3, kde se zabývá otázkami samotné hry na kytaru levou i pravou rukou (tato část je protkána radami, které mají postup usnadnit), i stěžejní kapitola 4, kde v rozsahu 30 stran už předkládá popisy jednotlivých vybraných stylů, žánrů hudby a modely jejich kytarových doprovodů. Po obsahové a koncepční stránce nemám výhrad, naopak oceňuji zejména snahu autora přispět svou

zkušeností oboru Učitelství HV. Předkládané modely jsou zcela využitelné v praxi učitelů HV při jejich samostudiu hry na kytaru.

Pozn. Méně závažné připomínky mám k jazykové a formální stránce, k úvodu a závěru. V Úvodu je z některých vět patrné, že byl psán až na závěr, což je „běžná praxe“, ale nemá to být tak patrné. V závěru se autor soustředil pouze na zdůvodňování použití zdrojů (resumé je psáno lépe.) Zde mám připomínky k některým citovaným zdrojům (tanečních center, častého neuvádění autorství článků, u zpěvníku Já písničky není ani jednou uvedeno, o který díl se jedná – vyšlo jich už pět, ani jednou není přímo odkazováno na stránky citované literatury). Řeší některá z kytarových škol obdobnou problematiku, tj. zabývá se doprovody skladeb a písni z oblastí nonartificiální hudby?

Jazyková stránka: DP je psána spisovným jazykem, její autor použil k jejímu zpracování Ich formu v celém jejím rozsahu. To přispělo na jedné straně k větší autenticitě práce a sdělnosti pro cílovou skupinu čtenářů (uživatelů), na straně druhé však autorovi přece jenom uniklo několik neoborných výrazů a stylisticky méně vhodných vyjádření (s. 67 ... *koukneme na sambu...*, s. 44, 3. odstavec ... *chce ze sebe dostat problém pomocí jeho vyjádření skrze píseň*, s. 34, 1. věta ... *přesunu se do metra lichého...*, s. 40 ... *na pár taktech ...*), *sporadicky se objevují překlepy a opomenutí čárky v souvětí (s. 6 Ji Praetorius, s. 6 ... ceterová kytara? Nemá to být ceterová?; s. 53 rare rock; s. 9 malé v po dvojtečce, poslední věta; čárky v souvětí s. 42 poslední odstavec, s. 5 Kytara, stejně jako..., s. 23 kap. 3 druhá věta práci každé ruky x jejich, s. 61 Marie Terezie zhlédla x ne shlédla...).*

Formální stránka: DP po formální stránce splňuje normu. Zřejmě z nedůsledné kontroly před odevzdáním se však v práci vyskytují některé nedostatky v úpravě - chyby v odsazení slov při zarovnávání do odstavců (s. 22, roztažení u citace elektronických zdrojů – zde se nezarovnává na střed!, úprava odsazení v poznámkách – některé poznámky neodděleny hlavním textu čárkami či středníkem, odkazují tak jinam, např. s. 5 poznámka 34 odkazuje na poznámku číslo 34!, s. 8 poznámka odkazuje na neexistující citaci 1011, ne na 10 a 11; neřádná úprava v odsazení v seznamu literatury). Chybí seznam příloh. Jejich stránky jsou však číslovány odlišně od hlavního textu v souladu s normou. Notový materiál je pravděpodobně vašim autorským dílem. I to je nutno uvádět.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Klasně hodnotím zejména její obsahovou stránku, vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji klasifikaci: **V e l m i d o b ř e**

V Plzni dne 6. 5. 2018